
Microsoft ライセンスの多段販売における 

販売店様の MPNID 取得/MPA 同意手順 

 

 

 

               IT サービス企画グループ IMS サービス企画グループ 

202407 版 

 

■登録手順について 

ご登録を実施される際は推奨環境である 

Windows OS の Microsoft Edge の InPrivate ウィンドウにてご操作ください。 

 

①≪組織アカウントについて≫ 

■組織アカウント (Microsoft Entra ID) 作成方法   

1.Microsoft Edge の InPrivate ウィンドウで https://account.azure.com/organization  

へアクセス    

2.メールアドレスのご入力（ 普段ご使用のメールアドレスで構いません ）    

3.青文字の 「代わりに新しいアカウントを作成」 を選択 

4.ご担当者様のお名前、勤務先、会社名（ 会社の規模 ）をご入力 ＞ 次へ    



5.ロボット確認の画面が表示されますので 「次へ」 を選択ください。 

6.ご本人様の認証をとるため、「メッセージを送信」 か 「自分に電話」 をご選択    

認証コードをご入力 ＞ 確認    

7.組織アカウントの作成    

1 度「保存」を選択するとアカウントの変更が出来なくなります。    

※ご入力いただけましたら、ユーザー名、ドメイン名、パスワードを必ずメモなどで保存してく

ださい。 

8．クレジットカードをご入力いただく画面になったら組織アカウントの作成は完了となります。 

※クレジットカード情報のご入力は必要ございません。 

※クレジットカードをご入力する画面に遷移いたしましたらブラウザを閉じて頂くようお願い

いたします。 

 

 

作成完了後、以下サイトにて組織プロファイルを完成させてください。 

Microsoft 365 管理センター - 組織のプロファイル：    

https://admin.microsoft.com/Adminportal/Home?source=applauncher#/companyprofi

le  へアクセス   

一番下の 「組織の情報」＞ 貴社のご住所をご入力お願いいたします。    



  

また、プロファイルが未完成ですとパスワードリセット等ができず、 

今後パートナーセンターの管理が一切出来ない状態となる懸念がございます。    

更に、今後パスワードを忘れてしまった際、 Microsoft AI Cloud Partner Program 契約管理

を行うための 

アクセスをすることが出来なくなってしまう場合がございますため   

全体管理者権限をお持ちの社員様を、複数名ご登録いただくことをお勧めいたします。 

  

【新しい管理センターを使用してユーザーを追加する】  

https://learn.microsoft.com/ja-jp/microsoft-365/admin/add-users/add-

users?view=o365-worldwide#use-the-new-admin-center-to-add-users 

  

【管理者の役割を割り当てる】   

https://learn.microsoft.com/ja-jp/microsoft-365/admin/add-users/assign-admin-

roles?view=o365-worldwide 

 

 

 



 

 

②【 Microsoft AI Cloud Partner Program 新規登録方法 】    

基本的にはご入力いただくご住所や社名などは、貴社の登記簿謄本または履歴事項全部証明書

通りの 

公的効力のある情報のご入力をお願いいたします。 

アカウント競合を避けるため InPrivate ウィンドウ (Ctrl+Shift+P) をご利用ください。   

※下記 URL から登録作業お願いいたします。 

（  https://partner.microsoft.com/en-

us/pcv/register/joinnow/enrollmentwelcome/valueaddedreseller ） 

※ URL 内の en-us を ja-jp に変更していただけますと日本語で表示可能です。 

※ アンケート画面はご希望に沿うものを選択し 「次へ」 をご選択ください。 

  

「パートナーセンターへようこそ」 と表示されましたら 「Login with work account」 をク

リックください。 

  

①「ようこそ ○○」 の画面に表示されている内容にお間違いなければ 「次へ」 をクリック 

※必ずご登録を実施予定の組織アカウントであるかどうかご確認ください。 



  

②「プログラムに参加して、新しい機会を利用しましょう」 という画面が表示されます 

「Microsoft AI Cloud Partner Program」にチェックが入っていることを確認して「次へ」を

クリック下さい。 

  

③「会社情報」 の画面では、会社の住所の検査条件に 「会社名と詳細」 が選択されている状

態で 

必須項目の 「会社名」 「国/地域」 の入力をお願いいたします。 

※国/地域は必ず 「日本」 を選択してください。 

※「D-U-N-S 番号」 で登録いただく事でエラーが発生している可能性もございます。  

「会社名と詳細」 をお選びください。 

入力後 「検索」 をクリックしていただくと、市区町村および郵便番号の下に 

「結果が見つかりませんでした」 と表示されます。 

これが期待される正しい動作です。 「I don't have D-U-N-S number」 をクリック下さい。 

  

④再び表示された 「会社情報」 の画面では、登記簿に記載されている正式な情報で入力をお願

いいたします。 

第一連絡先のメールには社内で受信可能なメールアドレスの入力をお願いいたします。 



登録番号の欄は空欄で問題ございません。必須項目すべて入力が終了いたしましたら、 

「同意して続行する」 ボタンが黒くなりますのでクリック下さい。 

※メール アドレスは、hotmail.com、live.com、outlook.com アドレスなど、個人のアドレス

にすることや、 

ユーザー名には、"info"、"admin"、"email@"、"marketing@.." などの単語を含めることはで

きません。 

※「この名前は既にシステムに存在します」と表示される場合 

「戻る」から「会社情報」の画面に戻っていただき 

会社名のどこかにスペースを入れる、または、株式会社を（株）と入力いただくことで 

回避できるかと存じますのでお試ください。  

※「問題が発生しました。もう一度お試しください」 と表示された場合は再度 「同意して続行

する」 をクリックください。 

その後パートナーセンターの 「ダッシュボード」 に遷移可能なリンクが表示されますので 「ダ

ッシュボード」 をクリックください。 

  

しばらくお待ちいただくとパートナー センターに遷移します。  

登録作業は一旦完了となり、仮登録状態と審査が始まります。 

  



CSP 登録を実施する際に、パートナー ID が必要になります。 

念のためパートナー ID の確認手順を以下に記載しますので、 

ご確認していただき、CSP 登録へお進みください。 

  

■パートナー ID の確認方法  

パートナーセンター（ https://partner.microsoft.com/ja-jp/dashboard ）へ  

Microsoft AI Cloud Partner Program 登録を実施いただいているアカウントにてサインイン

をいただきます。  

画面右上「歯車」アイコン ＞ アカウント設定 ＞ 識別子＞「 Microsoft AI Cloud Partner 

Program」より、  

パートナー ID の確認が可能でございます。  

パートナー ID を確認いただいた後、「CSP 登録の実施手順」へお進みください。 

 

 

 

 

 

 



 

 

③CSP の登録手順 

■CSP 登録の実施手順 

※下記 URL から登録作業お願いいたします。  

(https://partner.microsoft.com/enus/pcv/register/joinnow/enrollmentwelcome/valuea

ddedreseller ）  

※ URL 内の en-us を ja-jp に変更していただけますと日本語で表示可能です。  

 

①組織アカウントでサインインしていただいた後、 「ようこそ ○○」 の画面に表示されてい

る内容にお間違いなければ 「次へ」 をクリック 

※必ずご登録を実施予定の組織アカウントであるかどうかご確認ください。 

  

②「プログラムに参加して、新しい機会を利用しましょう」 という画面が表示されます  

「クラウドソリューションプロバイダー間接リセラー」 にチェックが入っていることを確認し

て「次へ」をクリック下さい。  

※Microsoft AI Cloud Partner Program と間違えやすいためご注意ください。    

  

https://partner.microsoft.com/enus/pcv/register/joinnow/enrollmentwelcome/valueaddedreseller
https://partner.microsoft.com/enus/pcv/register/joinnow/enrollmentwelcome/valueaddedreseller


③次の画面でパートナー ID（ロケーション）を選択して頂いたら、次の画面へお願いいたしま

す。  

パートナー ID が表示されない場合、検索箇所に 「パートナー ID（グローバル）」 か 「会社

名」 で検索いただきますと  

パートナー ID（ロケーション ）が表示されます。  

※「プログラムに参加して、新しい機会を利用しましょう」 の次の画面が  

「パートナー ID を CSP インダイレクトリセラーアカウントに関連付ける」 と表示されてい

ない画面の場合、画面の選択肢の 「パートナー ID を関連付ける」をクリックお願いいたしま

す。  

「次へ」をクリックしてしまうともう一度  Microsoft AI Cloud Partner Program の登録に  

変わってしまう恐れがございます。  

「パートナー ID を関連付ける」 をクリック後 ③ の画面が表示されます。  

  

④「会社情報」 の画面では、登記簿に記載されている正式な情報で入力をお願いいたします。  

第一連絡先のメールには社内で受信可能なメールアドレスの入力をお願いいたします。  

登録番号の欄は空欄で問題ございません。必須項目すべて入力が終了いたしましたら、「次へ」

をクリック下さい。  

※Microsoft AI Cloud Partner Program に登録いただいた情報と同じ内容で  



ご入力をお願いいたします。  

  

⑤「顧客サポート情報」には、エンドユーザー様からお問い合わせいただく際の連絡先をご入力

ください  

WEB サイトには、貴社のホームページの URL を入力していただき  

サポート用メールアドレスには、貴社内で使用されているメールアドレスの入力をお願いいた

します。  

入力が完了いたしましたら、 「今すぐ登録」 をクリックお願いいたします。  

※「この名前は既にシステムに存在します」 と表示される場合  

「戻る」 から 「会社情報」 の画面に戻っていただき  

会社名のどこかにスペースを入れる、または、株式会社を（株）と入力いただくことで  

回避できるかと存じますのでお試ください。  

  

⑥「第一連絡先担当者のメールアドレスを確認しています」 こちらの画面の表示されている内

容に  

お間違いないか確認して頂いたら 「OK」 をクリック下さい。   

  

以上が CSP 登録の手順でございます。  



  

CSP 登録作業の後、審査がございます。 

審査状況の確認方法は以下にて記載いたします。 

 

 

 

 

 

【 審査について】   

マイクロソフトでは、セキュリティ強化のためすべてのパートナー様に審査が入ります。   

この後、海外の審査部署で審査があり、審査が完了するとパートナー ID が有効となります。   

問題なく審査が進めば 3～5 営業日程度で審査は完了いたします。  

審査が承認済みとなればパートナー ID は有効なものとなります。 

審査が拒否済みとなった場合は以下の資料をご確認いただき、 

審査が承認済みとなるようご対応くださいませ。 

  

【新しいパートナーセンタープログラムに登録する際のアカウント情報の確認】 

https://learn.microsoft.com/ja-jp/partner-center/verification-responses 

https://learn.microsoft.com/ja-jp/partner-center/verification-responses


  

審査についてご不明点がある場合や 3-5 営業日が経過しても審査ステータスが 「保留中」 の

場合は 

下記手順で担当部署へお問い合わせをお願いいたします。 

  

【審査に関するお問い合わせ先へのご相談手順】 

パートナーセンター右上の ？ マーク > サポートに問い合わせる  

・問題の概要：審査が進まないなどをご入力  

・ワークスペース：アカウント設定 

・ 問題の種類 > トピックを参照する  

・トピック：アカウントの検証 ・サブトピック：審査が止まっている項目を選択 

・ソリューションの確認をクリック  

・下部に表示されている 「サポートリクエストの作成」 をクリックしてサポートリクエストの

作成をお願いいたします。 

詳細情報ご入力後、送信をクリックすると担当部署へお問い合わせが可能となっております。 

  

■審査状況の確認手順  

パートナーセンター（ https://partner.microsoft.com/ja-jp/dashboard ）へ  

https://partner.microsoft.com/ja-jp/dashboard


間接リセラー登録を実施いただいている組織アカウントにてサインインをいただきます。  

画面右上 「歯車」 アイコン ＞ アカウント設定 ＞ 法的情報 ＞ プロファイル情報からご確認

頂けます。  

また、法的情報の 「パートナー」 または 「リセラー」 タブをクリックし、プログラム情報項

目にある 「プログラムの状態」 の右側に  

“アクティブ” と表示がございます場合は、登録は完了されています。  

※CSP 登録をしてすぐに 「リセラー」 タブを確認しようとすると、タブが表示されないこと

があります。 

こちらは、登録状況の反映にタイムラグが生じている状況でございますので 

24 時間ほど時間を空けて再度確認いただきますようお願いいたします。 

  

審査が完了いたしましたら MPA 同意が可能となります。  

以下の方法で同意登録が可能でございます。  

 

 

 

 

 



 

 

④【MPA 同意登録手順】 

パートナーセンター（ https://partner.microsoft.com/ja-jp/dashboard ）へ  

間接リセラー登録を実施いただいているアカウントにてサインインをいただきます。  

画面右上 「歯車」 アイコン ＞ アカウント設定 ＞ 契約 と進みと間接リセラー項目の  

Microsoft Partner Agreement の項目より 「承諾する」 を選択いただければ同意登録が完了

となります。   

※なお、「表示」 より 内容の確認、ダウンロードが可能でございます。  

MPA の記載言語は英語版のみとなりますので、ご不便をおかけしますが、ご承知おき下さいま

せ。   

MPA 同意登録の完了確認の手順につきましては、同ページ下部の 間接リセラー項目にて MPA 

に同意した日付に  

同意者の表示がされておりましたら MPA の同意が完了している状況となります。  

  

MPA 同意の詳細は下記のドキュメントサイトをご参照ください。  

【CSP プログラム パートナー向け Microsoft Partner Agreement (MPA) について説明しま

す 】 

https://partner.microsoft.com/ja-jp/dashboard


https://learn.microsoft.com/ja-jp/partner-center/microsoft-partner-agreement 

  

MPA 同意登録が終了後 CSP 登録は終了でございます。 

ご登録後の流れといたしましては、MPA 同意が完了した旨と 

CSP 登録に関連付けられたパートナー ID (ロケーション) を、上位商流へお伝えください。 

  

また、CSP にご登録いただいた方には、二段階認証が必須となっております。 

下記に二段階認証についての参考資料と、お困りの際のお問い合わせ先を記載させていただき

ますので、 

実施の程お願い申し上げます。 

  

【MFA (二段階認証) 参考資料】 

https://learn.microsoft.com/ja-jp/entra/fundamentals/security-defaults 

  

なお MFA の担当窓口は Azure サポートになりますので、万が一ご不明点がございましたら 

以下のサイトをご参照ください。 

有償になる場合がございますので、ご認識の上お問い合わせください。 

---------------------------------------------------------------- 

https://learn.microsoft.com/ja-jp/partner-center/microsoft-partner-agreement
https://learn.microsoft.com/ja-jp/entra/fundamentals/security-defaults


 


